
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente pror.vedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 0310612025 Il Responsabile Servizio
(Dott.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAIIZIARJA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura lnanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

)oilb 0310612025 Euro 5.210,00 07011.03.0001 202s

Con I'attestazione della copertura finanzíaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

Data03l0612025 II

dell

del Servizio F
Gregorini)

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

Esercizio N. 106 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
A COPIA

OGGETTO POTENZIAMENTO SERVIZIO ESTIVO E SERVIZIO BICIBUS ESTATE 2025:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AGENZIA DEL TPL
DI BRESCIA PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO FORFETTARIO.

Ponte di Legno, 03/06/2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

VISTI
r il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
r il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. ll del

05t08t2016;
r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 17 del 04104/2012;
I il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
r il decreto del Presidente dell'Unione 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art.
107 del D. Lgs. n.267120001,

0 la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

DATO ATTO che tra i servizi turistici gestiti in forma associata dall'Unione dei Cornuni rientra
l'organizzazione di un servizio di collegamento, urbano ed extraurbano, tra i Comuni dell'alta Valle
Camonica e all'intemo dei Cornuni rnedesimi rnediante autobus, più comunemente noto come servizio
di "navetta turistica"'

DETERMINAZIONE

RES,,NSABTLESE!,"EiY,;1;;?ii'*';í;:í"rl:',"."GENERALE

(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

, l 0tu, ?0?5 2 6 6il1.20?5

IIS

da1 al

Data,

dell

N

Elu. 2025

DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

ll

Ai SCNST dell art. 3 della legge 24 I I 990, qualunque soggetlo ntenga il presente atto illegittimoammrnrstratlvo e
dallo stesso direttamente leso, puo flcolTere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, a\ quale
possibile presentare I proprl
di pubblicaztone all albo

rilievi 1n ordine alla legittimità del presente atto. entro e non oltre sessanta glofnl dall 'ultimo



RILEVATA la necessità di potenziare il servizio festivo di TPL sulla tratta Edolo - Ponte di Legno
oltre che all'attivazione del servizio "Bicibus" - autobus, con bicicletta al seguito, già effettuato nelle
scorse stagioni estive ma con frequenza e numero di corse inferiore;

VISTA la nota pervenuta dall'Agenzia del TPL di Brescia che autorizza l'esercizio del servizio
integrativo durante la stagione estiva 2025 e più precisamente nel periodo dal 14.07.2025 al

10.09.2025, e specifica che i costi che veffanno sostenuti dall'Unione saranno esclusivamente quelli
relativi al "servizio bicibus", owero di un contributo forfettario di Euro 5.210,00 da erogare

direttamente all'Agenzia del TPL di Brescia;

CONSIDERATO che il potenziamento dei servizi turistici persegue il duplice obiettivo di sostegno

all'economia dell'alta Valle Camonica, contraddistinto dalla ripresa delle attività dopo il fermo
causato dalla pandemia da Covid-l9, nonché di promuovere lo sviluppo di attività all'aia aperta
riducendo gli assembramenti e favorendo il distanziamento interpersonale, quali misure minime di
prevenzione dei contagi;

DATO ATTO che il potenziamento del servizio, avviato per la prima volta nella stagione 2021,
potrà costituire una valida sperimentazione per I'organizzazione dei servizi turistici anche nelle
prossime stagioni;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziat'raallegato 412 al d.Lgs. n.ll8l20Il;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 07011.03.0001 del bilancio di
previ sione 2025 I 2027, suffi cientemente capiente;

DETERMINA

L di TRASFERIRE, per le motivazioni in premessa illustrate e che si intendono qui richiamate,
un contributo forfettario di Euro 5.210,00 direttamente all'Agenzia del TPL di Brescia, per
l'organizzazione del servizio di "Bicibus" - autobus, con bicicletta al seguito, durante la stagione
estiva 2025 e più precisamente nel periodo dal14.07 .2025 al10.09.2025.

2. di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183, coÍrma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 202s

Missione 07 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 000r

Creditore Agenzia del TPL di Brescia

Codice fiscale 98182620173

Importo complessivo € 5.210,00 Importo al netto dell'lVA € 5.210,00

3. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte

del responsabile del servizio.

4. Di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33/2013.

5. Di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

6. Di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come
introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012n. l74,la regolaritàtecnica del presente atto elaconettezza
dell' azione amministrativa.

ILS DELL'UNIONE
DEL SERVIZORESPONSAB

DI
Dr. F Gregorini

'i 
1i.


